SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

EENF - ESCOLA DE ENFERMAGEM

ATA DE REUNIÃO, DE 20 DE ABRIL DE 2023

REUNIÃO ORDINÁRIA DA ESCOLA DE ENFERMAGEM

ATA 03/2023

Aos vinte e sete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, às quatroze horas, na
sala 406 da Área Acadêmica do Campus Saúde, foi realizada Reunião Ordinária do Conselho da
Escola de Enfermagem (CONEENF), sob a presidência da professora Janaina Sena Castanheira,
com a presença dos seguintes conselheiros: Adriane Maria Netto de Oliveira, Aline Campelo
Pintanel, Bárbara Tarouco da Silva, Daniele Ferreira Acosta, Deise de Oliveira Ribeiro, Fabiane
Ferreira Francioni, Julia Severo dos Santos, Laurelize Pereira Rocha, Lenice Dutra de Sousa
Canuso, Pâmela Kath de Oliveira Nornberg e Stella Minasi de Oliveira. As conselheiras Fernanda
Demutti Pimpão Martins e Simoní Saraiva Bordignon justificaram ausência. Os conselheiros
Ederson Coelho Wyse, Edison Luiz Devos Barlem, Jamila Geri Tomaschewski Barlem, Marlise
Capa Verde Almeida de Mello e Sabrina Silveira Leite encontram-se afastados por motivo de férias
e a conselheira Paula Pereira de Figueiredo por motivo de Licença Gestante. Participaram como
convidadas: Camila Daiane Silva e Cristiane Rodrigues Alves, que secretariou a reunião. A
presidente encaminhou os assuntos da pauta: 1. Homologação das Atas 23/2022 e 01/2023:
Não houve nenhuma proposta de alteração às Atas 23/2022 e 01/2023, de modo que ambas
foram homologadas por unanimidade. 2 . Participação da Profa. Giovana como docente em
disciplina no curso de especialização em Abordagem Multidisciplinar da dependência
química da FURG: A professora Adriane relatou que atuou como docente na disciplina
“Abordagem Familiar na Dependência Química” no curso de especialização em Abordagem
Multidisciplinar da dependência química da FURG. A disciplina está lotada na Escola de
Enfermagem e possui caráter anual, com carga horária de 30 horas. Recentemente, a professora
Giovana foi convidada para assumir a disciplina, a ser ofertada a 15 estudantes do referido curso
de Especialização. O Edital abrirá em breve, para o qual poderão se inscrever pessoas graduadas
em qualquer área do conhecimento. As aulas ocorrem nas sextas (tarde e noite) e nos sábados
(manhã e tarde). Como a disciplina é de 30 horas, é ministrada em dois momentos: 15 horas em
uma sexta e sábado e as outras 15 horas em outra sexta e sábado, geralmente com intervalo
quinzenal, podendo haver intervalo maior, se necessário. Após receber o convite, a docente
Giovana o submeteu à apreciação do CONEENF e sua participação foi aprovada por
unanimidade. 3. Membro para o COMPESQ: A docente Bárbara, integrante do Comitê de
Pesquisa (COMPESQ) da Escola de Enfermagem, apontou que a demanda de avaliação de
projetos tem crescido e, por isso, solicitou a inclusão de outro membro para auxiliar. A professora

Ata de Reunião 0047593         SEI 23116.002376/2023-51 / pg. 1

Stella disponibilizou-se e seu ingresso foi aprovado por todos os presentes, passando a compôr o
COMPESQ. 4. Projetos COMEX, COMPESQ e COMGRAD: COMEX: Até o momento, o comitê
não recebeu nenhum projeto para avaliação neste mês. COMPESQ: A docente Lenice, presidente
do COMPESQ, anunciou os seguintes projetos de pesquisa aprovados no mês de janeiro:
“Cuidados de enfermagem com a puérpera com HIV/AIDS internada em uma maternidade de um
Hospital Universitário do sul do Brasil”, da discente Mariana Saraiva Pereira, sob orientação da
Profa. Dra. Fabiane Ferreira Francioni; “Saúde mental de mães adolescentes e o desenvolvimento
infantil”, da Profa. Dra. Simoní Saraiva Bordignon, com a participação conjunta de Clariana Victória
e Bruna Pinelli; “Prevenção do câncer do colo uterino na atenção primária do município de Rio
Grande/RS: contribuições da enfermagem”, da discente Pâmela de Almeida Lopes, sob orientação
da Profa. Dra. Fabiane Ferreira Francioni; “Raciocínio clínico de acadêmicos de enfermagem e a
tomada de decisão acerca das tecnologias em saúde”, da discente Julia Severo dos Santos, sob
orientação da Profa. Dra. Laurelize Pereira Rocha; “Desfechos maternos e neonatais de mulheres
que tiveram Covid-19 durante a gestação”, da discente Vitória Gargeth Kickhofel, sob orientação
da Profa. Dra. Fernanda Demutti Pimpão Martins; “Violência no trabalho de enfermagem e as
consequências na saúde do trabalhador”, da discente Mariana Oliveira Santos, sob orientação da
Profa. Dra. Laurelize Pereira Rocha; “Internação em Unidade de Terapia Intensiva neonatal e as
repercussões na parentalidade”, da discente Isadora Gautério de Moraes, sob orientação da
Profa. Dra. Simoní Saraiva Bordignon; “Estresse ocupacional da Equipe de enfermagem atuante
em Unidades de Pronto Atendimento: compreendendo os fatores que influenciam e as formas de
enfrentamento ao estresse ocupacional”, da discente Vitória Maria dos Santos Mendes, sob
orientação da Profa. Dra. Rosemary Silva da Silveira; “Impacto sobre a saúde de dependentes
nicotínicos do programa de cessação do tabagismo em um município na região sul do Brasil” da
discente Laura Telles Gomes, sob orientação da Profa. Dra. Adriane Maria Netto de Oliveira;
“Padrões básicos para atuação da Equipe de enfermagem em situações de parada
cardiorrespiratória em uma Unidade de urgência e emergência”, da discente Letícia dos Santos
Rodrigues, sob orientação da Profa. Dra. Rosemary Silva da Silveira; “Desafios éticos na
implementação do plano de parto para a Equipe de enfermagem” da discente Alessandra Cardoso
da Silva, sob orientação do Prof. Dr. Edison Luiz Devos Barlem; “Barreiras e facilitadores da
atuação da doula no exercício profissional da enfermagem”, da discente Suellen Ribeiro, sob
orientação do Prof. Dr. Edison Luiz Devos Barlem; “Sofrimento moral na assistência ao
nascimento durante a pandemia de Covid-19”, da discente Eduarda Santa Helena, sob orientação
do Prof. Dr. Edison Luiz Devos Barlem; “O processo de adesão da terapia antirretroviral para
pacientes com infecção pelo HIV em um serviço de referência no extremo sul do Brasil”, da
discente Joice Simionato Vettorello, sob orientação da Profa. Dra. Marta Regina Cezar-Vaz;
“Prática baseada em evidências: práticas, atitudes e conhecimentos de estudantes de graduação
em enfermagem e enfermeiros”, da discente Camila Nunes Cabral, sob orientação da Profa. Dra.
Jamila Geri Tomaschewski Barlem; e “Formação dos estudantes de enfermagem: processo de
ensinoaprendizagem pós repercussões da pandemia de Covid-19”, da discente Sheron Penha
Serrano, sob orientação da Profa. Dra. Rosemary Silva da Silveira. COMGRAD: Não houve
submissão de projetos de ensino neste mês. 5. Informes da Graduação e Pós-Graduação:
Graduação: A Coordenadora da Graduação, professora Adriane, informou que nesta data foi

Ata de Reunião 0047593         SEI 23116.002376/2023-51 / pg. 2

concluído o Edital 21/2022, que conduziu a abertura de inscrições para o Processo Seletivo de
Ocupação de Vagas Ociosas (PSVO), para ingresso nos cursos de graduação da FURG, no
primeiro semestre de 2023. A Comissão interna do referido Processo Seletivo, representada pelas
docentes Adriane Maria Netto de Oliveira, Bárbara Tarouco da Silva e Fabiane Ferreira Francioni
analizaram 73 processos, dos quais 05 pertenciam à modalidade de reingresso, 13 de
transferência facultativa, 29 de mudança de curso, 07 de reingresso com mudança de curso, 03
de transferência com mudança de curso e 16 de portador de diploma de graduação. Dos 73
candidatos, 68 foram eliminados por não atenderem o critério adicional estabelecido no edital de
seleção e 05 candidatos foram considerados aprovados, a saber: Ana Claudia da Silva Lima
Gehlen e Jodelle Barenho Peres na modalidade portador de diploma de graduação; Danielle Dias
de Oliveira e Paola Borges Ramos na modalidade reingresso; João Eduardo Gautério da Rosa na
modalidade mudança de curso. A professora Camila, tutora do Programa de Educação Tutorial
(PET) em Enfermagem, convidou a todos para a próxima Acolhida Cidadã do curso de
Enfermagem, a ser realizada entre os dias 20 e 24 de março do corrente. A programação está
sendo planejada pela Coordenação do curso, pelo Diretório Acadêmico Eunice Xavier –
Enfermagem FURG (DAEX) e pelo PET – Enfermagem, ficando cada ente responsável por um
turno de atividades. A Coordenação submeterá o projeto institucional e os grupos de pesquisa
serão apresentados pela mesma por meio de uma apresentação organizada pelo PET. Será
divulgado o cronograma assim que as palestras forem confirmadas. A Coordenadora Adjunta,
professora Fabiane, enfatizou que no último dia da Acolhida Cidadã, dia 24 de março, acontecerá
o Interséries, para o qual solicitou a colaboração financeira de todos que puderem. Pós-
Graduação: A professora Laurelize, Coordenadora Adjunta do  Programa de Pós-Graduação em
Enfermagem (PPGEnf), mencionou que a reforma curricular do PPGEnf foi concluída e aprovada.
Informou que a Incubadora será nos dias 20 a 31 de março de 2023, iniciando as atividades do
Programa, do qual ficou a professora Simoní como responsável. No mês de fevereiro de 2023 será
divulgado o cronograma de atividades. Ainda, expôs que, devido à adesão da Universidade ao
Sistema Eletrônico de Informações (SEI) a partir do dia 01 de janeiro de 2023, se faz necessário
que os docentes, técnicos administrativos e alunos que precisem assinar documentação referente
às qualificações e sustentações de Mestrado e Doutorado se cadastrem e acessem o sistema,
pois, caso contrário, os processos ficam pendentes por falta de assinatura, a qual deve ser
realizada exclusivamente por meio do SEI. 6. Assuntos Gerais:  A Diretora em exercício e
Presidente da reunião, professora Janaina, ratificou a fala da docente Laurelize e explicou que
como a partir deste ano todos os procedimentos administrativos devem ser tramitados por meio de
processos no SEI, os envolvidos devem estar aptos a acessar o sistema. Há servidores que não
estão conseguindo acessar e, nestes casos, é preciso que a EEnf habilite o perfil, mas enquanto
não é feita a tentativa por parte do servidor, a inserção não é disponibilizada para a Unidade. Por
fim, destacou que as solicitações de segunda chamada de avaliações somente são aceitas
mediante a apresentação de atestado médico datado, de acordo com o regimento da FURG. Sem
mais, a reunião foi encerrada às 14:30min. Será lavrada a presente ata, a qual, após lida, será
submetida à homologação na próxima reunião do Conselho.

Ata de Reunião 0047593         SEI 23116.002376/2023-51 / pg. 3

Profa. Dra. Janaina Sena Castanheira
Presidente

Documento assinado eletronicamente por Janaina Sena Castanheira, Vice-Diretora, em 20/04/2023,
às 15:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0047593 e o código CRC 0A21D33F.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.002376/2023-51 SEI nº 0047593

Ata de Reunião 0047593         SEI 23116.002376/2023-51 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 0047593